UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

Số:          /SYT-NVY

V/v hướng dẫn phương án cách

ly phòng, chống dịch COVID-19

(70)

       Quảng Ngãi, ngày       tháng 10  năm 2021

                                     Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Bộ

Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- BQL KKT Dung Quất và các KCN tỉnh;

            - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Bệnh viện đa khoa tư nhân Phúc Hưng.

Thực hiện Quyết định 3638/QĐ-BYT ngày 30/7/2021 của Bộ Y tế

Hướng dẫn tạm thời giám sát và phòng, chống Covid-19; văn bản chỉ đạo của

UBND tỉnh: Quyết định số 1510/QĐ-UBND ngày 27/9/2021; Công văn số

5289/UBND-KGVX ngày 09/10/2021:

1. Sở Y tế thông tin cụ thể các vùng dịch để thực hiện phương án cách

ly tại tỉnh Quảng Ngãi theo địa chỉ:

https://moh.gov.vn/dia-diem-cach-ly

Theo đó, cách ly theo quy định hiện hành và nguyên tắc sau:

- Cách ly tập trung: khu vực phong tỏa (Màu đỏ), địa bàn áp dụng giãn

cách theo Chỉ thị 16/CT-TTg (Màu cam); Chỉ thị 15/CT-TTg (Màu vàng).

- Cách ly tại nhà: Địa bàn áp dụng giãn cách xã hội theo Chỉ thị 19/CT-

TTg (Màu xanh lục).

- Các địa bàn còn lại, thực hiện khai báo y tế, theo dõi sức khỏe, nếu có

dấu hiệu nghi ngờ: ho, sốt, cúm, mất khứu giác, vị giác...liên hệ cơ quan y tế gần

nhất để hỗ trợ kịp thời.

(Áp dụng cụ thể được nêu tại mục 2 của văn bản này)

- Đối với các vùng dịch trong tỉnh giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

chủ động cập nhật và khẩn trương báo cáo về Bộ Y tế để cập nhật vào thông tin

tổng hợp trên; thông báo về các địa phương để kịp thời theo dõi, thực hiện cách

ly theo quy định.

https://moh.gov.vn/dia-diem-cach-ly

2

2. Hướng dẫn cách ly, xét nghiệm tại Quảng Ngãi

TT
Đối

tượng
Điều kiện Cách ly** Xét nghiệm

1

Về từ

vùng

dịch

thuộc

nhóm

cách

ly tập

trung

Khỏi bệnh COVID-19 (Có giấy xác nhận

khỏi bệnh Covid-19 hoặc giấy ra viện trong vòng 6

tháng):

Theo dõi sức khỏe

tại nhà 14 ngày

01 lần vào

ngày thứ 7

Tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19

qua 14 ngày (có chứng nhận xét nghiệm SARS-

CoV-2  âm tính trong vòng 72 giờ; có giấy chứng

nhận tiêm chủng trên Sổ sức khỏe điện tử hoặc Cơ

sở tiêm chủng và không quá 12 tháng tính đến thời

điểm đến/về địa phương)

Cách ly tập trung 7

ngày và cách ly tại

nhà 7 ngày tiếp

theo

3 lần: vào

ngày đầu,

ngày 7 và

ngày 14.

Không đủ điều kiện trên và xét nghiệm

SARS-CoV-2 âm tính

Cách ly tập trung

14 ngày và tại nhà

14 ngày tiếp theo.

4 lần: ngày

đầu, ngày 7,

ngày 14 và

ngày 21

Đối với trẻ em:

+ Dưới 16 tuổi: Thực hiện cách ly và lấy mẫu xét nghiệm theo cha, mẹ, người chăm sóc trẻ đi

cùng.

+ Trên 16 tuổi: Thực hiện cách ly và lấy mẫu xét nghiệm như người lớn.

Về từ vùng

dịch thuộc

nhóm cách

ly tại nhà

Tiêm đủ liều vắc xin phòng

COVID-19 qua 14 ngày hoặc

khỏi bệnh COVID-19

Theo dõi sức khỏe 7

ngày

Ít nhất 01 lần

vào ngày thứ 7

Không đủ điều kiện trên
Cách ly tại nhà 14

ngày

02 lần vào

ngày 1 và ngày

thứ 14

2 F1 *

Tiêm đủ liều vắc xin phòng

COVID-19 qua 14 ngày  hoặc

khỏi bệnh COVID-19 và  đảm

bảo yêu cầu về nơi ở theo công

văn 5113/UBND-KGVX.

Cách ly y tế tập trung

07 ngày, cách ly tại

nhà 07 ngày, tiếp tục

theo dõi sức khỏe 14

ngày tiếp theo

4 lần: vào các

ngày 1,7,14,21

Không đủ điều kiện trên

Cách ly tập trung 21

ngày và cách ly tại

nhà 07 ngày tiếp

theo.

4 lần: vào các

ngày 1,7,20,28

3 F2

Nếu  RT-PCR lần 1 của F1 và của F2 (nếu có) đều âm

tính với SARS-CoV-2, trên cơ sở đánh giá nguy cơ, dịch

tễ để xác định F2 được kết thúc cách ly  tại nhà và  tiếp

tục  tự theo dõi  sức  khỏe trong 14 ngày. Trường hợp

nguy cơ cách ly tại nhà đủ 14 ngày.

02 lần vào

ngày đầu và

ngày 14 (đối

với F2 áp dụng

cách ly đủ 14

ngày)

4
Người nhập

cảnh

Tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-

19 qua 14 ngày hoặc khỏi bệnh

Cách ly y tế tập

trung 07 ngày,

4 lần: vào các

ngày 1,7,14,21

3

COVID-19 cách ly tại nhà 07

và tiếp tục theo dõi

sức khỏe 14 ngày

tiếp theo.

Không đủ điều kiện trên

Cách ly tập trung

14 ngày tại cơ sở

cách ly tập trung và

tại nhà 14 ngày tiếp

theo.

4 lần: vào các

ngày 1,7,14,21

5
Các đối tượng ưu tiên (Tài xế xe cấp cứu, xe vận

chuyển hàng hóa, xe công vụ…)

Tự cách ly tại các

điểm lưu trú do

doanh nghiệp, chủ

phương tiện vận

tải đã đăng ký

Có kết quả Xét

nghiệm âm

tính với

SARS-CoV-2

không quá 72

giờ.

* F1 có liên quan đến ổ dịch tại xã Nghĩa An thực hiện theo chỉ đạo của

UBND tỉnh tại Công văn số 4989/UBND-KGVX ngày 25/9/2021.

** Điều kiện cách ly tại nhà theo Công văn số 5113/UBND-KGVX ngày

30/9/2021 của UBND tỉnh hướng dẫn cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú phòng,

chống dịch COVID-19.

Sở Y tế Quảng Ngãi thống báo để tổ chức, cá nhân có liên quan được biết

và thực hiện./.

   Nơi nhận:

- Như trên;

- Tỉnh ủy (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- VP sở (đăng Website);

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Minh Đức

		2021-10-10T11:17:10+0700

		2021-10-10T11:20:29+0700

		2021-10-10T11:20:29+0700

		2021-10-10T11:20:29+0700

		2021-10-10T11:21:06+0700